Дело № 1-56/2024

УИД 32RS0023-01-2024-000202-27 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 года г. Почеп

Почепский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Овчинниковой О.В.,

при секретаре: Бесхлебном И.Д., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Почепского района Брянской области Николаева В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Грищенко А.В., представившего удостоверение № № и ордер №№,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 11 сентября 2020 года Советским районным судом г. Брянска по двум преступлениям, предусмотренным ст.158.1УК РФ, согласно ч.2 ст.69 УК РФ к 150 часам обязательных работ;

2) 25 декабря 2020 года Советским районным судом г. Брянска по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, и преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году лишению свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания по приговору от 11 сентября 2020 года окончательно назначено наказание 1 год лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

3) 07 апреля 2021 года мировым судьей судебного участка №5 Бежицкого судебного района г. Брянска по ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства, на основании ч.2 ст. 69, п. «в» ч.1 ст. 71» УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Советского районного суда г. Брянска от 25 декабря 2020 года окончательно назначено наказание 1 год и 1 месяц лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

4) 01 июня 2021 года Советским районным судом г. Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30 – ст.158.1 (3 преступления), ч.1 ст.161 УК РФ (2 преступления), согласно ч.2 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №5 Бежицкого судебного района г. Брянска от 07.04.2021 года окончательно назначено наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, 

5) 23 июня 2021 года Володарским районным судом г. Брянска по ст.158.1 УК РФ(2 преступления), ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Советского районного суда г. Брянска от 01 июня 2021 года окончательно назначено наказание 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима

6) 28 июня 2021 года Советским районным судом г. Брянска по ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, согласно ч.2 ст. 69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Володарского районного суда г. Брянска от 23 июня 2021 года, окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

7) 21 июля 2021 года Бежицким районным судом г. Брянска по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Советского районного суда г. Брянска от 28 июня 2021 года окончательно назначено наказание 2 года 10 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

8) 22 октября 2021 года Советским районным судом г. Брянска по двум преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, согласно ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Бежицкого районного суда г. Брянска от 21 июля 2021 года, окончательно назначено наказание 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 03 февраля 2023 года;

9) 15 ноября 2023 года Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

10) 06 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 43 Навлинского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 15 ноября 2023 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

11) 07 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 43 Навлинского судебного района Брянской области от 06 декабря 2023 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

12) 11 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска от 07 декабря 2023 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

13) 11 января 2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ(6 преступлений), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска от 11 декабря 2023 года, окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

14) 26 января 2024 года Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Фокинского районного суда г.Брянска от 11 января 2024 года окончательно назначено наказание 2 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

15) 05 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст. 158 УК РФ (7 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Брянского районного суда Брянской области от 26 января 2024 года окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

16) 06 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (14 преступлений), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска от 05 февраля 2024 года окончательно назначено наказание 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

17) 13 марта 2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (13 преступлений), ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим по приговору мирового судьи судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска от 06 февраля 2024 года, окончательно назначено наказание 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

18) 11 апреля 2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения к 1 году 3 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по настоящему приговору, более строгим наказанием, назначенным по приговору Фокинского районного суда г.Брянска от 13 марта 2024 года, окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

19) 22 апреля 2024 года мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим по приговору Фокинского районного суда г.Брянска от 11 апреля 2024 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

20) 08 мая 2024 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), ст.158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, назначенных настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 22 апреля 2024 года, окончательно назначено наказание 3 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

07 октября 2023 года в период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 21 минуты, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества на основании постановления мирового судьи судебного участка №11 Советского судебного района г.Брянска от 21 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 30 мая 2023 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с торгового прилавка 2 бутылки виски шотландский купажированный «Джонни Уокер Рэд Лейбл» объемом 0,7 литра, крепостью 40 %, стоимостью 1055 рублей 24 копейки за 1 бутылку, всего на общую сумму 2110 рублей 48 копеек, с которыми скрылся с места происшествия и распорядился по личному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 2110 рублей 48 копеек.

Кроме того, ФИО1 07 октября 2023 года в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 43 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил 2 упаковки подгузников-трусов «Памперс» д/м/д в количестве 52 штук в упаковке стоимостью 1222 рубля 51 копейка за 1 упаковку на сумму 2445 рублей 02 копейки, 2 упаковки подгузников-трусов «Памперс» д/м/д в количестве 42 штук в упаковке стоимостью 1409 рублей 43 копейки за 1 упаковку на сумму 2818 рублей 86 копеек, 1 упаковку подгузников «Памперс» В-DRY 11-16 в количестве 60 штук в упаковке стоимостью 1498 рублей 22 копейки, 2 упаковки подгузников «Памперс» ACTIVE BABY DRY в количестве 82 штук в упаковке стоимостью 1992 рубля 29 копеек за 1 упаковку на сумму 3984 рубля 58 копеек, 3 упаковки подгузников «Памперс» ACTIVE BABY DRY в количестве 70 штук в упаковке стоимостью 1558 рублей 62 копейки на сумму 4675 рублей 86 копеек, всего на общую сумму 15422 рубля 54 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 15422 рубля 54 копейки.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 и его защитник в судебном заседании заявленное ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель в судебном заседании, представитель потерпевшего в письменном заявлении с заявленным подсудимым ходатайством согласились.

В судебном заседании установлено, что требования ст. 314-315 УПК РФ соблюдены: государственный обвинитель, представитель потерпевшего согласны на применение особого порядка принятия судебного решения; преступления относятся к категории небольшой тяжести; с предъявленным обвинением подсудимый согласен, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства; ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним; подсудимому понятны особенности рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, с которым последний в судебном заседании согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, изложенными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела либо для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Действия подсудимого по факту хищения имущества потерпевшего в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

Приведённая квалификация обоснована тем, что ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, в срок, когда считался подвергнутым указанному наказанию, вновь совершил мелкое хищение - на сумму, не превышающую 2500 рублей, при отсутствии квалифицирующих признаков хищения - неправомерно завладел принадлежащим ООО «Агроторг» имуществом, скрылся с ним с места происшествия и распорядился по личному усмотрению, то есть довёл свой преступный умысел до конца, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Действия подсудимого по факту хищения имущества потерпевшего в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Приведённая квалификация по ч.1 ст.158 УК РФ обоснована тем, что ФИО1, имея корыстную цель и умысел, направленный на противоправное завладение чужим имуществом, незаконно, против воли потерпевшего, похитил принадлежащее ему имущество. Совершая преступление, он действовал в отсутствие и втайне от собственника и посторонних лиц. Неправомерно завладев похищенным имуществом и скрывшись с ним с места происшествия, он распорядился таковым по личному усмотрению, то есть довёл свой преступный умысел до конца, причинив потерпевшему имущественный ущерб.

При назначении наказания суд, исходя из требований ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по двум преступлениям, суд в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребенка у виновного, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ, – явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, по двум преступлениям активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО1 дал подробные изобличающие его показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые явились доказательствами по настоящему делу, средством к установлению фактических обстоятельств содеянного и объективной истины, а на основании ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по двум преступлениям, суд признаёт рецидив преступлений, поскольку ФИО1, имея судимость за ранее совершённые умышленные преступления по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ по приговору Советского районного суда г. Брянска от 25 декабря 2020 года, по ч.3 ст.30 -ч.1 ст. 161 УК РФ по приговору Володарского районного суда г. Брянска от 23 июня 2021 года, по ч.1 ст. 161 УК РФ по приговору Советского районного суда г.Брянска от 28 июня 2021 года, и осуждавшийся к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленные преступления (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

В этой связи, назначая наказание, суд, в силу требований ч. 1 ст.68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершённых ФИО1 преступлений, то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При совокупности перечисленных и отсутствии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и о необходимости назначения ему наказания по каждому преступлению согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде реального лишения свободы, а затем по совокупности преступлений - в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет соответствовать своим целям и закреплённому уголовным законом принципу справедливости, и не находит оснований для применения в отношении виновного положений ч.3 ст.68 УК РФ и ст.73 УК РФ, предусматривающей возможность считать назначенное наказание условным. 

Исходя из требований ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд назначает ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным по приговору Советского районного суда г.Брянска от 08 мая 2024 года в виде лишения свободы на срок 3 года, поскольку после вынесения судом приговора по первому делу установлено, что осужденный виновен еще и в совершении других преступлений, совершенных им до вынесения указанного приговора. 

Вид исправительного учреждения ФИО1, исходя из требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима - как мужчине, в действиях которого имеется рецидив преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу по настоящему делу в зале суда немедленно.

Срок наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому, в соответствии с требованиями ст.72 УК РФ, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 29 мая 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговорам: от 15 ноября 2023 года Володарского районного суда г.Брянска, от 06 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка №43 Навлинского судебного района Брянской области, от 07 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 11 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска, от 11 января 2024 года Фокинского районного суда г.Брянска, от 26 января 2024 года Брянского районного суда Брянской области, от 05 февраля 2024 года мирового судьи судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 06 февраля 2024 года мирового судьи судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 13 марта 2024 года Фокинского районного суда г.Брянска, от 11 апреля 2024 года Фокинского районного суда г.Брянска, от 22 апреля 2024 года мирового судьи судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 08 мая 2024 года Советского районного суда г.Брянска в период с 15 ноября 2023 года по 28 мая 2024 года, необходимо засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив заявленные представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 надлежаще оформленные гражданские иски о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» материального ущерба в связи с хищением имущества потерпевшего в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в сумме 15 422 рубля 54 копейки и материального ущерба в связи с хищением имущества потерпевшего в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в сумме 2110 рублей 48 копеек, всего на общую сумму 17 533 рубля 02 копейки, которые в судебном заседании ФИО1 признал полностью и согласился с ними, суд исходит из требований ч. 3 ст. 42 УПК РФ, согласно которой в рамках уголовного судопроизводства потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, из требований ст.1064 ГК РФ, в силу которой вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку материальный ущерб в результате совершения вышеуказанных преступлений подсудимый признал полностью, общая сумма причиненного преступлениями ущерба в размере 17 533 рубля 02 копейки подтверждена документально и потерпевшему не возмещена, суд находит указанные иски о возмещении имущественного ущерба, причиненного потерпевшему непосредственно совершенными подсудимым преступлениями, подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в силу требований ч.3 ст.81 и ст.84 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и ст.158.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ - 8 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ - 4 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания, назначенного по настоящему приговору более строгим наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г.Брянска от 08 мая 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу по настоящему делу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей по настоящему делу с 29 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговорам: от 15 ноября 2023 года Володарского районного суда г.Брянска, от 06 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка №43 Навлинского судебного района Брянской области, от 07 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 11 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска, от 11 января 2024 года Фокинского районного суда г.Брянска, от 26 января 2024 года Брянского районного суда Брянской области, от 05 февраля 2024 года мирового судьи судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 06 февраля 2024 года мирового судьи судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 13 марта 2024 года Фокинского районного суда г.Брянска, от 11 апреля 2024 года Фокинского районного суда г.Брянска, от 22 апреля 2024 года мирового судьи судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска, от 08 мая 2024 года Советского районного суда г.Брянска с 15 ноября 2023 года по 28 мая 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 диска с видеозаписями хищений, хранящиеся в материалах настоящего дела, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» материального ущерба, причиненного двумя преступлениями, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб, причиненный преступлениями, в сумме 17 533 рубля 02 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Почепский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осуждённый вправе обжаловать приговор в тот же срок со дня вручения ему копии приговора и в случае подачи апелляционной жалобы заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Овчинникова